

جنگ سرد



نخستین رزمایش نظامی مشترک دریایی روسیه و چین در مدیترانه

قدرت‌نمایی بلوک شرق جدید در آب‌های اروپایی



کمتز از ربع قرن پس از فروپاشی بلوک شرق قدیم، پای ماشین جنگی بلوک شرق نوین به مهم‌ترین معبر میان شرق و غرب یعنی دریای مدیترانه باز شد. سرانجام پس از یک هفته آماده‌سازی، یکشنبه گذشته مسکو از آغاز رزمایش دریایی مشترک میان روسیه و چین با نام «همکاری دریایی-۲۰۱۵» در دریای مدیترانه خبر داد. این نقطه عطف فستیوالی از رزمایش‌های زمینی و دریایی است که بلوک شرق جدید از یکسو و ناتو و متحدانش از سوی دیگر از حاشیه‌های شرقی و جنوب شرقی اروپا تا شرق و جنوب شرقی آسیا در حال سازماندهی هستند. بدین ترتیب سال ۲۰۱۵ به آغاز بزرگ‌ترین تقابل نظامی نمایان روسیه و چین به همراه برخی جمهوری‌های بازمانده از شوروی سابق در مقابل آمریکا، ناتو و کشورهای تازه عضو شده در آن تبدیل می‌شود که به معنای ظهور یک بلوک شرق جدید در مقابل توسعه‌طلبی نظامی غرب به سوی شرق است. وزارت دفاع روسیه روز یکشنبه در بیانیه‌ای اعلام کرد: «فاز فعال تمرینات نظامی از ۱۷ تا ۲۱ مه در دریای مدیترانه برگزار می‌شود. حدود ۱۰ کشتی جنگی از نیروی دریایی روسیه و همچنین نیروی دریایی ارتش آزادیبخش (چین) در آن شرکت می‌کنند. الکساندر فدوتکوف، معاون فرمانده نیروی دریایی روسیه گفت: «هدف این رزمایش مشترک تقویت درک متقابل میان نیروهای دریایی، افزایش ثبات و مقابله با چالش‌ها و تهدیدات جدید در دریاست.» آنتولی آنتونوف، معاون وزیر دفاع روسیه نیز گفت این رزمایش کشور ثالث اهداف قرار نداده یا مرتبط با اوضاع سیاسی منطقه نیست. پیش‌تر وزارت دفاع چین اعلام کرد رزمایش دریایی مشترک با روسیه روی تمرینات شلیک، مأموریت‌های اسکورت، سوخت‌رسانی دریایی و ایمنی ناوبری متمرکز است. شبکه تلویزیون چینی CCTV با استناد به نظر متخصصان نظامی دیگر، نتیجه می‌گیرد مسئله اصلی در مانورهای امسال، همکاری در زمینه تضمین عملیات‌های دفاعی در دریا شامل دفاع ضدهوایی، ضدزیردریایی و ضدکشتی است. تهدیدات حمله دشمن از هوا، دریا و زیر آب مدل‌سازی می‌شوند. برنامه مشابه ممکن است تنها در شرایط سطح بالای اطراف اقیانوس استراتژیک بین کشورهای مهیا شود. اوایل اردیبهشت ماه بود که الکسی پوشکوف، رئیس کمیته روابط خارجی مجلس دوما روسیه گسترش روابط میان مسکو و پکن را واکنشی به گسترش حضور نظامی ناتو و آمریکا در اروپا دانست و حال پس از عقد چندین توافقنامه اقتصادی و امنیتی، شمای نظامی اتحاد جدید خرس مسکو و ازدهای پکن در مواجهه با واشنگتن نمایان می‌شود. در کنار تمام مشکلاتی که روس‌ها با غرب دارند، التهاات راهبردی ژئوپولیتیک میان آمریکا و چین نیز به طور روزافزون به وجود آمده است که آخرین آنها مربوط به همان روز یکشنبه است. همان زمان که چین‌ها بزرگ‌ترین اعلان حضور نظامی‌شان در تاریخ را در آب‌های جنوب اروپا رقم می‌زدند، شی جین‌پنگ، رئیس‌جمهور چین هزاران کیلومتر آن‌سوتر در پکن میهمان جان کری، وزیر خارجه آمریکا بود و حاضر به هیچ‌گونه مصالحه سیاسی درباره جزایر مصنوعی ایجاد شده توسط پکن در دریای جنوبی چین نشد. حتی شی به خبرنگاران گفت: «اوپاما را در جریان منویات پکن مبنی بر یک مدل جدید مناسبات با یک کشور بزرگ که براساس آن واشنگتن پکن را به‌عنوان یک بازیگر جهانی دارای قدرت برابر به رسمیت بشناسد، قرار داده است. در نتیجه اگرچه در حرف دو طرف بر لزوم کاهش تنش‌ها بر سر این موضوع و اهمیت مذاکره برای حل و فصل ادعاهای مالکیت بر این گذرگاه آبی مهم تأکید کردند اما در عمل هر دو برای تقابلی در آینده‌های نامعلوم آماده می‌شوند. هم‌زمان با این رزمایش مشترک قدرت‌های شرقی در مدیترانه، روس‌ها با متحدان نظامی خود نظیر تاجیکستان نیز رزمایش‌هایی برگزار می‌کنند. در مقابل آمریکا در کنار ناتو، طیف وسیعی از رزمایش‌ها را از دریای بالتیک تا دریای سیاه، در سراسر نوار ملت‌های اروپای شرقی و جمهوری‌های جدا شده از شوروی و از آنجا تا دریای چین جنوبی و اقیانوس آرام سازماندهی می‌کند که در حال حاضر مهم‌ترین آنها، رزمایش «نویل پارتنو» با حضور حدود ۶۰۰ سرباز آمریکایی و گرجی که هدف آن آموزش سربازان گرجستان برای کمک به نیروی واکنش سریع ناتو در این کشور اعلام شده است همچنین مانور اخیر دریایی آمریکایی‌ها با مالزی.

۶۰ هزار نیروی «بسیج مردمی» در الرمادی

شمارش معکوس برای پاکسازی الانبار از جنگال تروریست‌های داعش آغاز شده است



دلایل سقوط الرمادی
وخامت اوضاع الانبار طی ماه گذشته و سقوط مرکز آن ناکارآمدی ارتش عراق را که تحت آموزش مشاوران نظامی آمریکایی است، برجسته ساخت و سواالاتی را درباره راهبرد آمریکا برای شکست داعش مطرح کرد. روز جمعه در حالی که سقوط الانبار نزدیک به‌نظر می‌رسید، مقامات آمریکا در واشنگتن آن را شبیه فراز و نشیب‌های جنگ توصیف کردند که از ابتدای سال گذشته در آنجا جریان داشته است و سقوط قریب‌الوقوع آن را غیرمحتمل اعلام کردند. کارشناسان سیاسی مجموعه عواملی را در سقوط الرمادی دخیل می‌دانند:

۱- نبود تصمیم قاطع برای عملیات نظامی و در واقع تردید حیدر العبادی برای به‌کارگیری نیروهای مردمی و یکسره کردن کار.

۲- نقش آمریکایی‌ها که با وجود داشتن مشاوران نظامی از سوی دولت با خطر گرسنگی روبه‌رو هستند. الغرات هم به نقل از وزارت دفاع عراق، ورود نیروهای داوطلب مردمی به میدان نبرد در الرمادی را عاملی برای کسب پیروزی در برابر تروریست‌های تکفیری دانست. در بیانیه وزارت دفاع عراق آمده است نیروهای مسلح و نیروهای داوطلب مردمی و عشایر غیور به آمادگی خود برای ورود در نبرد سرنوشت‌ساز الانبار ادامه می‌دهند.

۳- بی‌ثباتی سیاسی و اختلاف‌نظرهای عراقی‌ها و سمپاشی‌های برخی نمایندگان که خود را نماینده الانبار می‌دانند.

۴- موقعیت ویژه استان الانبار و نزدیکی آن با سوریه و استفاده تروریست‌ها از فلوچه و دیگر کانون‌های ثابت خود که در سال گذشته در این استان اشغال کردند و بهره گرفتن از دیگر هم‌زمان خود در داخل سوریه.

۵- تمایل داعش برای گسترش دامنه نفوذش و در اختیار گرفتن مناطق بیشتر برای تقویت خلافت خیالی خود و در صورت توان تهدید کربلا و بغداد با استفاده از الانبار و نیز جبران شکست‌های خود در مناطقی از صلاح‌الدین.

۶- دیدگاه اشتباه نزد برخی ساکنان این استان درباره اینکه داعشی‌ها از به اصطلاح آنچه شبه‌نظامیان شیعی می‌خوانند، بهتر هستند و فراهم آوردن بستر لازم برای خواسته‌های شوم داعش.

۷- تاکنیک‌های به کار گرفته شده از سوی ارتش و پلیس و تمرکز عملیات‌های در الانبار در مناطق خارج از الرمادی مانند الکرمه و تلاش برای بازپس‌گیری مناطقی دوردست از الرمادی و عدم توجه به پاکسازی کانون‌های مرکزی و استحکام مواضع در این شهر (الرمادی می‌تواند به کانون مهمی برای شروع عملیات در دیگر مناطق الانبار منجر شود).

۸- اشتباه‌کننده عشایر و برخی مسؤولان الانبار در توجه به آمریکا و تکیه کردن بر واشنگتن به جای همدلی با هموطنان خود و کمک گرفتن از دولت مرکزی.

سوی تروریست‌ها و دشواری رسیدن کمک‌های غذایی از سوی دولت با خطر گرسنگی روبه‌رو هستند. الغرات هم به نقل از وزارت دفاع عراق، ورود نیروهای داوطلب مردمی به میدان نبرد در الرمادی را عاملی برای کسب پیروزی در برابر تروریست‌های تکفیری دانست. در بیانیه وزارت دفاع عراق آمده است نیروهای مسلح و نیروهای داوطلب مردمی و عشایر غیور به آمادگی خود برای ورود در نبرد سرنوشت‌ساز الانبار ادامه می‌دهند.

برکناری فرمانده نیروهای واکنش سریع الانبار
یک منبع آگاه امنیتی در استان الانبار، دیروز اعلام کرد حیدر العبادی، نخست‌وزیر و فرماندهی کل نیروهای مسلح عراق، دستور برکناری فرماندهی تیپ نیروهای واکنش سریع در استان الانبار را صادر کرد. به نوشته «شوق نیوز»، العبادی، سرتیپ ستاد «موسی کاطع فالج» را از پست فرماندهی تیپ نیروهای واکنش سریع در الانبار به دلیل بحران ایجاد شده در مرکز این استان و منطقه «الکرمه» برکنار کرد.

عملیات موفق هلی‌برن ارتش
وزارت دفاع عراق عصر دیروز از انجام موفق یک عملیات «هلی‌برن» در شهر «الرمادی» مرکز استان «الانبار» خبر داد. براساس این گزارش، این عملیات به آزادی ۲۸ افسر و سرباز محاصره شده در شهر الرمادی به دست داعش منجر شد. شبکه تلویزیونی رسمی عراق با اعلام این خبر، به مکانی که این افسران در الرمادی در محاصره بودند، اشاره نکرد. از سوی دیگر با بحرانی شدن اوضاع در مرکز استان الانبار و قدرتمندی داعش در شهر الرماد، ۳ هزار نیروی داوطلب مبارزه با داعش، دیروز وارد این استان شدند تا مستقیماً با تکفیری‌ها مقابله کنند.

عربستان بیش از ۲۰۰بار آتش‌بس در یمن را نقض کرد

حملات دریایی انصارالله به کشتی‌های جنگی سعودی



«شکست محاصره و بازگشت آوارگان یک مسؤولیت بین‌المللی است» در صنعا برگزار شد.
آغاز دور جدید حملات
خبرگزاری رسمی یمن (سبأ) از قول یک مسؤول نظامی تأکید کرد که بیشترین موارد نقض آتش‌بس از سوی عربستان شامل حملات هوایی و توپخانه‌ای به مناطق مسکونی بویژه در استان‌های صعده، حجه، عدن، شبوه، لحج، الضالع، مارب، تعز و الجوف بوده است. اما پس از آنکه جنگنده‌های سعودی در آخرین لحظات پیش از پایان آتش‌بس استان صعده را بمباران کرده و ارتش عربستان هم با تانک‌ها و توپخانه‌های خود، مناطقی در استان‌های صعده و حجه را گلوله‌باران کرده بود، نیروهای متجاوز غربی-عربی در نخستین حمله پس از پایان آتش‌بس، مناطقی از استان جنوبی عدن را بمباران کردند. شاهدان عینی و منابع نظامی اعلام کردند یک ساعت پس از پایان آتش‌بس موقت، جنگنده‌های عربستان سعودی کاخ‌پارست جمهوری یمن و یک پایگاه نیروهای ویژه را که تحت کنترل انصارالله است، هدف قرار دادند.
شکست راهبرد تروریستی سعودی
اما در حالی که با کاهش حملات ائتلاف

گروه بین‌المللی: پس از ۲۶۹ بار نقض آتش‌بس خودخوانده ۵ روزه رژیم سعودی در یمن تا پایان یکشنبه گذشته، چندان عجیب نبود که دستگاه نظامی عربستان به جنون جنایت مسلمان‌کشی ادامه دهد و از بامداد دیروز حملات هوایی، موشکی و نیابتی به نقاط مختلف از شمال تا جنوب این کشور بجران‌زده را تشدید کند. در چنین شرایطی سخن‌گویان ارتش و جنبش انصارالله خواستار تمدید آتش‌بس برای برقراری امکان امدادرسانی شدند. سرهنگ «غالب لقمان» سخنگوی ارتش یمن اعلام کرد: «به‌رغم تجاوزهای مکرر از جانب نیروهای دشمن از همان ساعات اولیه آتش‌بس، ما از درخواست سازمان ملل برای تمدید آتش‌بس استقبال می‌کنیم.» با این حال احزاب و گروه‌های سیاسی یعنی دیروز بلافاصله پس از پایان آتش‌بس، با اعلام مخالفت قاطع خود با نشست موسوم به کنفرانس ریاض (به سرکردگی رئیس‌جمهور مستعفی و شریک جنایات سعودی، عبدالعزیز منصور هادی)، پسر همه‌کاره شاه بیمار و وزیر جنگ شیفته قدرت موسوم به صدامک را بیش از پیش جری کردند. به گزارش شبکه المنار، طرف‌های سیاسی یار د هر گونه تلاش برای دیکته کردن مسائل یا دخالت‌های آشکار عربستان سعودی در امور داخلی کشور و تأکید بر مذاکرات «یمنی - یمنی» بیانیه‌ای صادر کردند که کنفرانس موسوم به ریاض را به هیچ وجه نماینده ملت یمن ندانسته و آن را حاصل کینه‌های قدیمی و در راستای اطعام دشمنان وطن، امت اسلامی و منافع دشمنان خارجی برمی‌شمرد. بدین ترتیب آخرین امید محمد بن‌سلمان برای بیرون کشیدن خود و پادشاهی در معرض تهدید داخلی از باتلاق یمن با راه حل ظاهراً پیروزمندانه دیپلماتیک نقش بر آب شد و او در شرایط حاضر محکوم است تا کشتار ویرانی‌کننده در خاک همسایه جنوبی را مقابل چشم افکار عمومی جهانی و بدون هیچ چشم‌انداز مثبتی برای حکومت عربستان ادامه دهد. در همین حال به دعوت کمیته انقلابی یمن از ملت این کشور، عصر دیروز تظاهراتی تحت عنوان

چهار گوشه



شکست سخت تروریست‌های داعشی در سوریه

هم‌زمان با پیشروی گروه داعش در الانبار، عناصر مسلح این گروه تروریستی در آن سوی مرزهای عراق کشور محتمل شکست شدند و در مواجهه با حملات نیروهای ارتش سوریه و متحدان قبایلی آنها، به ناچار از مواضع خود در مناطق اطراف شهر باستانی پالمیرا عقب‌نشینی کردند. بنا به اعلام دیده‌بان حقوق بشر سوریه، داعش در پی درگیری‌های مسلحانه شدید با ارتش سوریه، سرانجام مجبور شد از اکثر محله‌های شمالی پالمیرا عقب‌نشینی کند. با این وجود نگرانی درباره سرنوشت پالمیرا همچنان به قوت خود باقی است چرا که افراط‌گرایان داعش تقریباً در تمام مناطق اطراف شهر بویژه در یک کیلومتری منطقه باستانی تدمر (نام عربی شهر باستانی پالمیرا) حضور دارند.

سقوط هواپیمای نظامی آمریکایی

در مهم‌ترین سانحه مربوط به هواپیماهای نظامی عمود پرواز، یک فروند ام وی-۲۲ اوسپری نیروی هوایی آمریکا در پایگاه بیلاوز تفتگردان دریایی در هاوایی سقوط کرد که باعث کشته شدن یک نفر و جراحت ۱۲ نفر دیگر شد. این هواپیما به هنگام آموزش، ۲۲ سرنشین داشت و فرود سختی را انجام داد که به آن آسیب جدی‌ای وارد شد.

بازگشت ایستگاه فضایی بین‌المللی به مدار خود

فضاپیمای باری روسی «پراگرس بین‌المللی متصل شده است، توانست در یک عملیات تکراری، مدار حرکت این ایستگاه را تصحیح کند. برای تصحیح مدار حرکت ایستگاه، موتور این فضاپیمای روسی، بیش از ۳ ساعت کار کرد. به گزارش اسپوتنیک، پس از این مانور، ایستگاه فضایی ۲/۸ کیلومتر جابه‌جا شد و از مدار قرار گرفته بالاتر رفت. این در حالی بود که شب‌شنبه گذشته نخستین تلاش برای تصحیح مدار ایستگاه به علت نقص فنی موجود در سیستم‌های پراگرس ام ۲۶-ام امکان‌پذیر نشد.

قریبنیان ظهور داعش در اردن

پادشاه اردن، دوشنبه استعفاي حسین المجالی، وزیر کشور را پذیرفت و زمینه لازم برای برکناری توفیق الطوالیه، رئیس پلیس و رئیس نیروهای ژاندارمری اردن را فراهم کرد. اتخاذ این تصمیمات پس از انتشار گزارش‌های محلی صورت گرفت که حاکی از ناهماهنگی رسیدگی به وقایع شهر معان در جنوب اردن بود. این تنش، با برافراشته شدن پرچم داعش در برخی مراسم‌های شهر معان همراه شد و شکایت‌هایی که به طور مستقیم به دربار پادشاهی اردن صورت گرفت، بر پیچیدگی اوضاع افزود.

۹ کشته در درگیری‌های تگزاس

درگیری مسلحانه بین حداقل ۲ باند تبهکار در نزدیکی رستورانی در شهر «واکو» در ایالت تگزاس آمریکا دست‌کم ۹ کشته بر جای گذاشت و عده زیادی هم مجروح شدند. به گزارش فارس، درگیری مسلحانه بین حداقل ۲ باند تبهکار در نزدیکی رستوران «توین پیکر» در شهر «واکو» ایالت «تگزاس» آمریکا به کشته شدن دست‌کم ۹ نفر و زخمی شدن عده زیادی منجر شده است. پلیس «واکو» ساعت ۱۲ ظهر به وقت محلی به صحنه این درگیری که بین «دست‌کم ۲ باند تبهکار موتورسوار» در جریان بوده فراخوانده شد. برخی رسانه‌های محلی درگیری را بین «۳ باند تبهکار رقیب» گزارش داده‌اند. این درگیری از جدال لفظی در داخل رستوران شروع و سپس به سمت پارکینگی در همان نزدیکی کشیده شد.

از سرگیری پروازهای سوریه-اوکراین

پس از وقفه سه‌ساله در پروازهای سوریه، قرار است که پروازهای این کشور به کشورهای اروپایی و همسایه مجدا آغاز شود. روزنامه «الوطن» سوریه گزارش داد که مؤسسه هواپیمایی سوریه بار دیگر هواپیمای «ایرباس» را به کار انداخته است. شرکت «تولوتوکس» نیز تأکید کرد یکشنبه آینده نخستین پرواز خود به سوی سوریه را از پایتخت اوکراین به سوی فرودگاه بین‌المللی باسل الاسد آغاز خواهد کرد. قرار است که پروازهای هفتگی میان لاذقیه و کی‌یف آغاز شود تا مسافران بتوانند مستقیماً به اوکراین، سوریه یا اروپا و آمریکا بروند.